Код

	Форма по ОКУД
	0251151

	муниципальное автономное образовательное учреждение

для детей дошкольного и младшего школьного возраста
«Северодвинская прогимназия № 1»

(МАОУ «СП № 1»)
	по ОКПО
	 51784492

	(наименование организации)

ПРИКАЗ

	Дата документа

	Номер документа

	230.12.2011

	237

Северодвинск
Об утверждении  Положения  о методическом совете                                                   муниципального автономного образовательного учреждения
для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«Северодвинская прогимназия № 1»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение  о методическом совете  муниципального автономного образовательного учреждения  для детей дошкольного и младшего школьного возраста  «Северодвинская прогимназия № 1»   (приложение № 1).
	Руководитель организации

	директор

	Д.А. Горяшин

	(должность)

	(личная подпись)

	(расшифровка подписи)

Исполнитель
Смирнова Л.Г.
Приложение № 1

к приказу МАОУ «СП № 1»

от  30.12.2011года № 237
 ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                      о методическом совете                                                                                                              муниципального автономного образовательного учреждения

для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«Северодвинская прогимназия № 1»
1. Общие положения.

Методический совет (методсовет) – это коллегиальный орган внутришкольного управления, призванный координировать работу по повышению педагогического мастерства и способствующий формированию у учителей творческого подхода к педагогической деятельности, организовывать и направлять систему методической работы в МАОУ «СП № 1» и осуществлять управление развитием этой системы.

2.Цели и задачи методического совета.
2.1. Цель: способствовать росту профессионального мастерства педагогического коллектива.
2.2. Задачи:
- способствовать развитию творческой инициативы;- определять педагогические проблемы, препятствующие развитию коллектива;
-  находить пути и концентрировать усилия коллектива на решении этих проблем; способствовать формированию педагогического самосознания учителя как педагога - организатора учебно - воспитательного процесса;
- способствовать совершенствованию научно – теоретической и методической подготовки учителя.
3. Обязанности и права методического совета.
Методический совет МАОУ «СП № 1»:
- осуществляет стратегическое планирование методической работы;
- анализирует результативность работы творческих  и проблемных групп, МО и т.д., разрабатывает на этой основе перспективы их развития;
- осуществляет экспертную оценку педагогических инноваций, оказывать необходимую методическую помощь при их реализации;
 - осуществляет управление становлением молодых специалистов;
- выявляет, обобщает и распространяет передовой педагогический опыт;
- принимает участие в планировании внутришкольного контроля;
- изучает и выявляет потенциальные возможности педагогического коллектива; принимает активное участие в подготовке и проведении педсоветов;
- может рекомендовать кандидатуры учителей, заслуживающих различного поощрения;
- способствует формированию благоприятного микроклимата, отношений сотрудничества между учителями, администрацией и учителями,  учителями и учащимися.
4. Состав методического совета.
В состав методического совета входят:
- руководители МО;
- творчески работающие учителя, пользующиеся доверием коллектива;
- председатель методического совета – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАОУ «СП № 1».

5. Организация работы методического совета.

Методический совет  МАОУ «СП № 1»:
-  проводит свои заседания  не реже 1 раза в четверть;
-  строит свою работу на принципах демократии, гласности, уважения и учета интересов всех членов педагогического коллектива.

Заседания методического совета считаются правомочными при наличии не менее двух трех членов методического совета.

Все заседания методического совета  объявляются открытыми, на них может присутствовать любой педагог с правом совещательного голоса.

Методический совет регулярно информирует членов коллектива о своей деятельности, принятых решениях.

Решения методического совета в случае необходимости дублируется приказом директора.

6. Методический совет и администрация.

Администрация  МАОУ «СП № 1»  создаёт благоприятные условия для эффективной деятельности методического совета, содействует выполнению его решений, укрепляет его авторитет в педагогическом коллективе.

Администрация содействует повышению управленческой компетентности членов методического совета.

В случае возникновения разногласий между администрацией и методическим советом спорный вопрос выносится на педсовет, решение которого является окончательным.

Методический совет оказывает помощь администрации в управлении методической работой, в создании творческой обстановки в педагогическом коллективе.